
 
 

 

 Roma, 10 dicembre 2021 
 Prot. n. 1257 
 
 
Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii, mediante trattativa diretta sul mercato elettronico messo a di-
sposizione dalla Consip S.p.A., per l’acquisto di tickets compliments - CIG 
Z7334454A9 - Determina a contrarre.  

 
Il Direttore di Cittalia - Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, l’integra-
zione e la cittadinanza (di seguito denominata “CITTALIA”), Luca Pacini, in forza dei poteri con-
feritigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

 
Premesso che 

 CITTALIA è stata istituita dall’ANCI al fine di promuovere e diffondere la cultura 
dell’accoglienza, dell’integrazione e della cittadinanza, contribuendo a rafforzare il 
ruolo delle città nell’attuazione delle politiche sociali di inclusione/integrazione; 

 come previsto al punto 3.2 dello Statuto di CITTALIA, la Fondazione per il persegui-
mento dei propri scopi può, tra l’altro:«(…) b) promuovere e coordinare programmi, pro-
getti in tema di welfare, inclusione sociale e politiche migratorie, volti in particolare ad 
accompagnare le amministrazioni comunali nella definizione di politiche di attuazione 
sui territori dei processi di inclusione/integrazione specialmente rivolti alle persone a 
rischio di emarginazione sociale; (…) e) nonché svolgere ogni utile e/o necessaria attività 
strumentale e/o accessoria, o comunque ritenuta idonea e opportuna per il persegui-
mento delle finalità dell’ente quale, a titolo meramente esemplificativo: (…) assumere 
appalti, pubblici e/o privati, partecipare a bandi e gare nazionali e comunitari (…)»; 

 l’ANAC, con deliberazione n. 21 del 18.01.2017, ha stabilito che «l’ANCI e pertinenti 
enti strumentali, al pari delle altre associazioni tra Enti Locali a qualsiasi fine istituite, 
risultano certamente assoggettati, a far data dall’entrata in vigore del d.lgs. n. 
175/2016, alla disciplina degli affidamenti pubblici»; 

 Cittalia, nell’ottica di un programma di welfare aziendale, per l’acquisizione di 
buoni regalo in occasione delle festività natalizie ha provveduto ad attivare le ne-
cessarie procedure; 

 che la somma stanziata per il suddetto servizio, è inferiore ad € 20.000,00 oltre 
IVA. 
 

 
Considerato  

 che la fornitura di tickets compliments in esame può essere oggetto di acquisizione 
mediante ordine diretto sul mercato elettronico, MePA, messo a disposizione da 
Consip S.p.A.; 

 che l’operatore Edenred Italia s.r.l. è una Società leader mondiale nelle soluzioni 
aziendali, con oltre 150000 locali convenzionati e risulta abilitato sul MePA avendo 



 
 

 

dichiarato, quindi, di essere in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della nor-
mativa vigente; 

 che il suddetto prodotto è presente sul catalogo del Fornitore pubblicato sul sito 
internet della Consip S.p.A. http://www.acquistininretepa.it; 

 che Cittalia, mediante trattativa diretta sul MePA, ha fatto richiesta formale di 
manifestazione di interesse per l’acquisizione di n. 89 ticket compliments, corredata 
da preventivo, alla Edenred Italia s.r.l.  chiedendo di valorizzarne il valore a corpo; 

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta, sul 
MePA, e che la Edenred Italia s.r.l. ha valorizzato l’importo in € 5.580,30 (euro 
cinquemilacinquecentoottanta/30), oltre IVA, comprensiva del 4% di commissioni 
e oneri aggiuntivi; 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affi-
dare; 

 
Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare: 
- l’art. 31 (Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni) commi 7 e 11; 
- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) e, trattandosi di procedura indetta entro il 30 

giugno 2023, vista la disciplina sostitutiva di cui al decreto-legge n. 76 del 
2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 2020 e successiva-
mente modificato con decreto legge n. 77 del 2021 convertito con l.108/2021; 

- i principi per l'aggiudicazione e   l'esecuzione   di   appalti e concessioni di cui 
all'articolo 30; 

 le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “No-
mina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di 
appalti e concessioni”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 
1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibe-
razione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Pro-
cedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 
26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Con-
siglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
 

Ritenuto 
 opportuno affidare la fornitura richiesta all’operatore economico Edenred Italia 

s.r.l., abilitato nell’Elenco del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
e professionalmente qualificato ed adeguato, che ha manifestato il proprio 



 
 

 

interesse alla fornitura in data 9 dicembre 2021 valorizzandone l’importo per come 
sopra determinato; 

 che la Edenred Italia s.r.l., ai fini dell’iscrizione al MePA, ha dichiarato il possesso 
dei requisiti richiesti ai sensi della normativa vigente e che sono in corso di svol-
gimento le relative verifiche sul possesso dei requisiti da parte degli Uffici di Citta-
lia;  

 che il servizio richiesto all’operatore economico risponde all’interesse perseguito 
da Cittalia, così come descritto in premessa;   

 di aver selezionato la società Edenred Italia s.r.l., mediante trattativa diretta sulla 
Piattaforma http://www.acquistininretepa.it della Consip S.p.A; 

 

Ciò premesso, considerato, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32 D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE all’operatore economico Edenred Italia s.r.l., con sede in Via G.B. Pirelli 
n.18, Milano - Codice fiscale: 01014660417 – Partita IVA: 09429840151, la fornitura 
di n. 89 tickets compliments per il personale di Cittalia; 
 

2. DI AUTORIZZARE la spesa complessiva stimata pari a € 5.580,30 (euro cinquemilacin-
quecentoottanta/30), oltre IVA, comprensiva del 4% di commissioni e oneri aggiuntivi, e, 
comunque, inferiore a € 20.000,00, oltre Iva, a valere sul budget della Fondazione; 

 
3. DI CONFERMARE Responsabile Unico del Procedimento sig. Elio Castelnuovo, Re-

sponsabile del Dipartimento Amministrazione, Personale e Servizi Generali, in pos-
sesso dei requisiti previsti dall’art. 31 d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii. e dalla Delibera 
A.N.A.C. n. 1096 del 26.10.2016 aggiornata al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con delibera-
zione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017.    

 
      
         F.to* il 10 dicembre 2021  
           Il Direttore  
          Luca Pacini  

 
 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993       


